
Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. oktober 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 96 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Skau Björnsson (S).

Spørgsmål nr. 96:

’’Ministeren bedes oplyse aktuel ventetid på Respirationscenter Øst fra den 
dag det besluttes, at en patient skal have respirator, til operation m.v. kan ud-
føres. Ministeren bedes endvidere oplyse aktuel ventetid på Respirationscen-
ter Øst til forudgående undersøgelse.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Region Hovedstaden om en udtalel-
se. 

Region Hovedstaden har oplyst, at regionen gennem det sidste år har øget ak-
tiviteten på Respirationscenter Øst gennem organisatoriske tiltag. Den øgede 
aktivitet trækker i retning af kortere ventetid, men det modvirkes af et stadigt 
stigende antal henvisninger. Der modtages ca. 40 henvisninger per måned. 
Det svarer til en stigning på ca. 15 % sammenlignet med 2009 og en fordob-
ling i løbet af det sidste fem år. Ventetiden på behandling var for fem år siden 
ca. 2 mdr., i dag er den ca. 4 mdr. og viser nogle sæsonafhængige udsving. 
Det som er blevet forbedret er tiden til primær undersøgelse, men herefter må 
patienterne udskrives igen og vente på at starte behandling. Glostrup Hospital 
har for fire måneder siden overtaget det ledelsesmæssige ansvar for RCØ på 
Rigshospitalet og respirationspatienter på Hans Knudsens Plads. Disse pati-
enter er flyttet til Glostrup Hospital i løbet af september 2010. Glostrup Hospi-
tal arbejder inden for de givne økonomiske rammer på at forbedre logistikken 
og ressourceanvendelsen inden for de to afsnit, som nu er samlet organisato-
risk. Det er forventningen, at RCØ og ”Hans Knudsens Plads” samles fysisk ul-
timo 2011, og at det vil forbedre ressourceanvendelsen. Direktionen på Glo-
strup Hospital har taget initiativ til, at Respirationscenter Øst hurtigst muligt 
udarbejder en redegørelse vedrørende centerets mest presserende problemer 
og forslag til, hvordan problemerne løses.

Region Hovedstaden oplyser endvidere, at der aktuelt er knap 2 måneders 
ventetid til ”tid fra henvisning” til primær undersøgelse på RCØ. Den varierer i 
løbet af året, men er blevet kortere det sidste års tid (tidligere 3-4 mdr.)
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Side 2

Ventetider på start af hjemmerespiratorbehandling i Respirationscenter Øst 
regi per 1/11 2010:

Non-invasiv respiratorisk behandling
Herved forstås respiratorbehandling via ansigtsmaske. Fra undersøgelses-
tidspunktet til behandlingsstart er ventetiden i gennemsnit omkring 50 dage. 
Den har været uændret det sidste år, for fem år siden var den gennemsnitlige 
ventetid det halve. 

Invasiv respiratorisk behandling
Herved forstås respiratorbehandling via trakeostomi. Fra undersøgelses-
tidspunktet til behandlingsstart er ventetiden i gennemsnit omkring 90 dage. 
Den har været uændret eller lidt længere i løbet af det sidste år, for fem år si-
den var den det halve.

Jeg kan henholde mig til Regions Hovedstadens oplysninger. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Camilla Lund-Cramer


